
THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ 
________ 

 
Số: 105/QĐ-TTg 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
________________________________________ 

Hà Nội, ngày 16 tháng 01 năm 2020 
 

 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập Hội đồng cấp Nhà nước xét tặng  

danh hiệu “Thầy thuốc Nhân dân”, “Thầy thuốc Ưu tú”  

lần thứ 13 - năm 2020 
_____________ 

 

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ 
 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 26 tháng 11 năm 2003; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng ngày 14 tháng 6         

năm 2005 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen 

thưởng ngày 16 tháng 11 năm 2013; 

Căn cứ Nghị định số 41/2015/NĐ-CP ngày 05 tháng 5 năm 2015 của 

Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc Nhân dân”, “Thầy 

thuốc Ưu tú”; 

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Y tế, 

 
QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Hội đồng cấp Nhà nước xét tặng danh hiệu “Thầy 

thuốc Nhân dân”, “Thầy thuốc Ưu tú” lần thứ 13 - năm 2020 (sau đây viết tắt 

là Hội đồng), để giúp Thủ tướng Chính phủ tổ chức xét tặng danh hiệu “Thầy 

thuốc Nhân dân”, “Thầy thuốc Ưu tú” lần thứ 13 - năm 2020. 

Thành phần Hội đồng gồm: 

1. Ông Nguyễn Trường Sơn, Thứ trưởng Bộ Y tế - Chủ tịch Hội đồng; 

2. Bà Trần Thị Hà, Thứ trưởng Bộ Nội vụ, Trưởng ban Ban Thi đua - 

Khen thưởng Trung ương - Phó Chủ tịch Hội đồng;   

3. Ông Ngọ Duy Hiểu, Phó Chủ tịch Tổng liên đoàn Lao động Việt Nam 

-  Phó Chủ tịch Hội đồng; 



2 

 

4. Ông Trần Đơn, Thượng tướng, Ủy viên Trung ương Đảng, Thứ trưởng 

Bộ Quốc phòng - Ủy viên Hội đồng; 

5. Ông Nguyễn Văn Sơn, Trung tướng, Thứ trưởng Bộ Công an - Ủy 

viên Hội đồng; 

6. Ông Phạm Thanh Hà, Phó Chủ nhiệm Văn phòng Chủ tịch nước -         

Ủy viên Hội đồng; 

7. Bà Nguyễn Thị Xuyên, Chủ tịch Tổng hội Y học Việt Nam - Ủy viên 

Hội đồng; 

8. Ông Nguyễn Đình Anh, Vụ trưởng Vụ Truyền thông và Thi đua, khen 

thưởng, Bộ Y tế - Ủy viên thường trực Hội đồng; 

9. Bà Hoàng Thị Ngân, Vụ trưởng Vụ Tổ chức hành chính nhà nước và 

Công vụ, Văn phòng Chính phủ - Ủy viên Hội đồng; 

10. Ông Nguyễn Hồng Sơn, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Bộ Y tế - Ủy 

viên Hội đồng; 

11. Ông Nguyễn Doãn Tú, Tổng Cục trưởng Tổng cục Dân số - Kế 

hoạch hoá gia đình, Bộ Y tế - Ủy viên Hội đồng; 

12. Ông Đặng Quang Tấn, Phó Cục trưởng Cục Y tế dự phòng, Bộ Y tế - 

Ủy viên Hội đồng; 

13. Ông Vũ Tuấn Cường, Cục trưởng Cục Quản lý Dược, Bộ Y tế - Ủy 

viên Hội đồng; 

 14. Bà Phạm Thanh Bình, Chủ tịch Công đoàn Y tế Việt Nam - Ủy viên 

Hội đồng; 

15. Ông Phạm Văn Tác, Cục trưởng Cục Khoa học, Công nghệ và Đào 

tạo, Bộ Y tế - Ủy viên Hội đồng; 

16. Ông Nguyễn Trọng Khoa, Phó Cục trưởng Cục Quản lý Khám, chữa 

bệnh, Bộ Y tế - Ủy viên Hội đồng; 

17. Ông Nguyễn Mạnh Cường, Chánh Thanh tra Bộ Y tế - Ủy viên 

Hội đồng; 

18. Ông Hà Anh Đức, Phó Chánh Văn phòng Bộ Y tế - Ủy viên Hội đồng. 

 



3 

 

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn  

1. Hội đồng có nhiệm vụ giúp Thủ tướng Chính phủ tổ chức xét, lựa 

chọn những cá nhân có đủ tiêu chuẩn, trình Thủ tướng Chính phủ đề nghị Chủ 

tịch nước quyết định tặng Danh hiệu “Thầy thuốc Nhân dân”, “Thầy thuốc 

Ưu tú” trong lĩnh vực y tế lần thứ 13 - năm 2020. 

2. Các phiên họp của Hội đồng phải có ít nhất 75% tổng số thành viên 

của Hội đồng tham dự, trong đó có Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch Hội đồng 

được ủy quyền. 

3. Các cá nhân được đề nghị xét tặng danh hiệu phải được ít nhất 90% số 

phiếu đồng ý của tổng số thành viên Hội đồng có tên trong danh sách quy 

định tại Điều 1 Quyết định này. 

4. Căn cứ kết luận, kiến nghị của các Hội đồng cấp bộ, cấp tỉnh và tiêu 

chuẩn đối với từng danh hiệu, Hội đồng cấp Nhà nước tiến hành thảo luận, bỏ 

phiếu kín đối với từng thầy thuốc được đề nghị, lập Danh sách các thầy thuốc 

được đề nghị tặng danh hiệu “Thầy thuốc Nhân dân”, “Thầy thuốc Ưu tú”, 

thông báo công khai Danh sách này trên các phương tiện thông tin đại chúng 

trong thời gian 15 ngày làm việc, kể từ khi có kết quả xét tặng danh hiệu của 

Hội đồng. 

5. Sau khi tổng hợp kết quả xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc Nhân dân”, 

“Thầy thuốc Ưu tú” và tham khảo, tiếp thu ý kiến trên các phương tiện thông 

tin đại chúng (nếu có), Hội đồng gửi hồ sơ đến Ban Thi đua - Khen thưởng 

Trung ương thẩm định, báo cáo Thủ tướng Chính phủ để xem xét, trình Chủ 

tịch nước. 

6. Cá nhân có hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc Nhân dân”, 

“Thầy thuốc Ưu tú” không tham gia Hội đồng. 

Điều 3. Thành viên Hội đồng làm việc theo chế độ kiêm nhiệm; Quy chế 

làm việc của Hội đồng do Chủ tịch Hội đồng quyết định; Bộ Y tế là cơ quan 

thường trực của Hội đồng, được sử dụng con dấu của Bộ Y tế để giải quyết 

công việc. Hội đồng có Tổ Thư ký do Bộ trưởng Bộ Y tế quyết định thành 

lập. Kinh phí hoạt động và tổ chức xét tặng của Hội đồng do Bộ Y tế bố trí 

trong dự toán ngân sách nhà nước được giao. 

Điều 4. Hội đồng tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ. 

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. 






